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对行政事业单位采取会计集中核算，是目前基层财政部门试行会计委派制度改革的主
要做法。几年来的运作表明，会计集中核算对于规范单位会计审批手续，缓解财政资
金调度困难，促进遵守财经纪律和财务制度，提高会计信息质量等方面都产生了积极
的影响。但在实际的运作过程中也暴露出一些问题。本文拟对实施会计集中核算谈几
点看法。 
一、当前会计集中核算工作中存在的主要问题 
（一）报账员队伍整体财务水平有待提高。 
报账员身份特殊，既具有部分出纳职能又兼有某些会计职能，是会计集中核算的重要
环节。但实际情况是，许多核算单位只把报账员的工作等同于核算中心的“跑腿”，
办理报销手续，相当一部分报账员由原来的出纳人员担任，而且身兼多职，这样不可
避免地使得报账员队伍整体财务水平下降，无法很好地担当起对单位的财务监督和财
务管理职能。 
（二）固定资产管理薄弱。 
按照分工，在固定资产的管理上，核算中心应负责固定资产的总账和明细账，单位负
责固定资产的卡片登记和档案管理工作。但从实际情况来看，核算中心大多只有固定
资产总账而没有明细账，有的单位没有登记固定资产卡片更谈不上有固定资产档案。
这样，固定资产管理就成了会计集中核算的薄弱环节。主要表现在有些单位在纳入统
一核算进行财务交接时，未对固定资产进行盘点、造册；对固定资产的出售、调拨、
报废、报损等情况未及时报送核算中心进行账务调整；一些单位没有指定专人管理固
定资产，固定资产家底不清等，以上种种使单位和核算中心在账物管理上脱节，易造
成固定资产管理上的漏洞。 
（三）单位内部财务监督机制存在弱化的可能。 
实行会计集中核算后，各有关单位都相应取消了财务机构和会计岗位，而会计核算中
心的工作人员又没有直接参与单位的具体业务，一般只能从财务角度审核原始凭证和
报销手续的合法性、有效性、完整性等问题，而对业务发生的真实性问题很难把握。
这样，原先单位内部的财务制度和监督制约机制就存在弱化的可能。 
（四）对财务责任认识模糊，在财务票据的管理方面存在纰漏。 
一些单位错误地认为，现在每一张票据都经过核算中心审核，财务责任也应由核算中
心承担，而与核算单位无关。在票据的管理上，报账员既是票据的具体使用者，也是
票据的领用者和核销者，这种在票据管理上“一条龙”进行到底的做法，极易产生经
济问题。 
二、完善会计集中核算制度的建议 
（一）建立健全与会计集中核算相适应的政策、法规制度。 
会计集中核算工作的试行，对推动社会经济活动的健康发展起到了重要作用。但由于
各地都是在试行的基础上开展此项工作，全国目前还没有统一规范的政策和操作办
法。这种边走边看，摸着石头过河的做法，会使基层的会计集中核算工作在实际操作
中有时候产生无所适从的感觉。建议上级财政部门在调查研究和总结试点经验的基
础，尽快出台全国统一规范的会计集中核算管理制度，以便解决会计集中核算工作中
的许多实际问题，完善会计集中核算制度。 
（二）明确会计集中核算制度下的会计责任主体。 
根据财政部颁发的预算会计制度的有关规定，会计主体是指会计为之服务的单位和组
织。它是拥有资产，承担义务，独立地进行财务活动，进行独立核算的法人单位。实



行会计集中核算后，预算单位的财务管理权没有改变，资金的筹集、分配、使用、审
批仍由预算单位负责，会计账册仍按预算单位设置，会计处理的每一张原始凭证均由
预算单位按其财务审批程序经有权人签字同意后方能报销。由此可见，实行会计集中
核算制度后的会计责任主体仍为行政事业单位，而不是会计核算中心，而行政事业单
位的负责人仍然对本单位的会计工作和会计资料的真实性和完整性负责。 
（三）审计部门应转变观念，突出审计重点。 
纳入集中核算前，审计机关对预算单位的审计，主要通过审查被审计单位提供的会计
凭证、会计账簿、会计报表，评价被审计单位财政、财务收支活动的真实性、合法
性，纠正违纪违规行为。纳入集中核算后，一些单位的财务管理和监督有所削弱，违
纪行为更隐蔽，仅通过审计会计核算中心提供的会计凭证、账簿和报表，很难发现问
题。为此，审计部门应转变观念，突出审计重点：一是突出内控制度审计。对内控制
度的审计，既要注意审查内控制度本身的有效性，评价内控制度特别是会计控制中的
授权批准控制，会计记录控制、实物控制是否全面、科学；又要注意审查内控制度执
行情况，看其是否真正落实，是否有利于加强单位内部的财务管理，从而促进各单位
适应新的会计核算机制和会计管理体制，健全内控制度，强化理财意识。二是突出固
定资产审计。针对各单位在纳入集中核算后在固定资产管理方面普遍比较薄弱的情
况，审计机关应将各单位的固定资产作为审计的重点。主要内容包括是否建立了固定
资产明细账、登记卡；是否建立了固定资产领用、报废和清查盘点制度；是否定期与
核算中心对账，做到账账、账实相符等。三是突出往来款项和专项资金的审计。审查
有否及时清理催收往来款项，有否将收入和支出转移到下属单位或相关学会、协会，
专项资金有否按规定使用等。 
（四）正确处理监督与服务的关系。 
一要加强会计核算中心的制度建设，规范核算中心的运作。制定并完善内部各岗位的
工作职责，健全中心内部运作监控制度，切实加强财务票据的领用缴销制度，积极推
行社会服务承诺制。核算中心的人员应牢固树立服务第一的思想，模范遵守职业道
德，正确行使监督权。二要通过培训考核等形式，努力提高核算中心人员的业务技能
和整个报账员队伍的财务水平，共同替单位把好关、理好财。三要进一步改善服务手
段。通过建立电脑触摸屏，与相关单位联网等信息查询系统，让纳入中心核算的单位
随时都可以查询到本单位的财务收支和资金结存情况、报销程序以及有关制度规定，
让预算单位感到舒心，感到放心。 
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